/\ o
' ANNIVERSARIO 1905-2025

Automobile Club d'ltalia

Il Commissario Straordinario dell’Automobile Club d’ltalia

Deliberazione n. 151 del 18 giugno 2025

OGGETTO: Fusione per incorporazione della Societa in house ACI Infomobility Spa e
della Societa Agenzia Radio Traffic Spa nella Societa in house ACI Global Spa

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 febbraio 2025,
registrato alla Corte dei conti in data 3 marzo 2025, con il quale il sottoscritto & stato
nominato Commissario Straordinario dellAutomobile Club d’ltalia, con poteri di
ordinaria e straordinaria amministrazione e con il compito di assicurare il necessario
presidio del’Ente fino all'insediamento del nuovo Presidente dellACI e dei nuovi
Organi collegiali di amministrazione, e, comunque, non oltre sei mesi dalla data del
decreto stesso;

PRESO ATTO che il predetto incarico € stato dal sottoscritto effettivamente assunto in
data 4 marzo 2025;

CONSIDERATO che, per l'effetto, rientrano nellambito della gestione commissariale
le attribuzioni e le competenze riservate agli Organi di amministrazione dell’Ente dalla
legge, dallo Statuto e dalla regolamentazione interna;

VISTO il combinato disposto degli articoli 7.2 e 7.3 del vigente Regolamento di
governance delle Societa partecipate dallACI che prevede la sottoposizione al
Comitato Esecutivo, e quindi, allo stato, al sottoscritto quale Commissario
Straordinario dell’Ente, delle operazioni rilevanti di fusione tra le medesime Societa,
per la valutazione di coerenza rispetto alle finalita istituzionali, alle linee strategiche e
alle attivita di pianificazione dell’Ente;

VISTA la nota del Servizio per la Governance delle Societa Controllate ACI prot. n.
530/25 del 12 giugno 2025, con la quale viene sottoposta, ai fini di cui sopra,
'operazione di fusione per incorporazione nella Societa in house ACI Global Spa,
partecipata dall’Ente nella misura del 100% del capitale sociale, della Societa in house
ACI Infomobility Spa, anch’essa interamente partecipata dall’AClI, e della Agenzia
Radio Traffic Spa, partecipata dalla stessa ACI Global nella misura del 100% del
capitale sociale;

VISTI i verbali dei Consigli di amministrazione delle tre Societa interessate che, in data
11 giugno 2025, hanno approvato il progetto di riassetto societario in parola per quanto
di rispettiva competenza;

PRESO ATTO delle modalita previste per I'attuazione dell’iniziativa, con particolare
riguardo all’aumento del capitale sociale di ACI Global, dagli attuali €. 5.000.000 ad €.
10.000.000, mediante utilizzo di riserve patrimoniali gia disponibili nel bilancio della
Societa al 31 dicembre 2024 senza oneri a carico dell’azionista ACI, ed all’esigenza di

1



/\ o
' ANNIVERSARIO 1905-2025

Automobile Club d'ltalia

procedere ai necessari adeguamenti dello Statuto della stessa ACI Global al fine di
ricomprendere nell’oggetto sociale l'attivita economica e la mission delle Societa
oggetto di incorporazione;

CONSIDERATO che l'operazione € finalizzata, in un'ottica di razionalizzazione e di
efficientamento dei costi, a ricondurre in capo ad ACI Global le attivita attualmente
gestite dalle Societa incorporande che per l'effetto cesseranno di esistere, con
conseguente ottimizzazione della gestione delle risorse e dei flussi economico-
finanziari, in particolare per cid che concerne gli oneri di governance, di controllo
interno e di revisione contabile, e con attivazione di significative sinergie derivanti
dall’eliminazione di sovrapposizioni societarie ed amministrative;

RITENUTO che la stessa operazione rientra nel contesto delle iniziative di
razionalizzazione dell’assetto societario dell’Ente previste al Titolo XI del vigente
Regolamento di governance e determina una rilevante semplificazione dell’apparato
societario dell’ACI con il venir meno di due Societa controllate, di cui una di secondo
livello, in funzione del conseguimento di obiettivi di efficientamento delle attivita e di
economicita della gestione;

TENUTO CONTO che la fusione societaria in parola € altresi idonea a garantire un piu
stretto coordinamento dell’Ente rispetto ai diversificati ambiti di attivita di suo interesse
ed e tale da favorire I'integrazione della pianificazione strategica ed operativa del’ACI
con quella delle sue Societa controllate, in linea con la priorita al riguardo definita
nel’ambito dei vigenti indirizzi strategici di Federazione per il triennio 2023-2025;

CONSIDERATO che Tliniziativa integra una misura di riassetto societario che non
determina modifiche al complessivo perimetro delle partecipazioni societarie di gruppo
né riflessi in termini di posizionamento dell’Ente e di equilibri concorrenziali di mercato,
essendo volta esclusivamente ad una piu efficiente organizzazione delle attivita
attualmente svolte dalle Societa interessate in funzione di una piu efficace
realizzazione della mission istituzionale dell’Ente in tema di assistenza tecnica ai Soci
e agli automobilisti in generale, sia per cid che riguarda I'attivita di soccorso stradale,
che per i servizi di interesse generale afferenti al’ambito dell'infomobilita;

RILEVATO che all’esito della fusione ACI Global continuera a garantire il rispetto del
limite minimo di fatturato dell’80% derivante dallo svolgimento dei compiti ad essa
affidati dall’ACl in regime di in house providing, ai sensi dell’articolo 16, comma 3, del
decreto legislativo n.175/2016, fermo restando quanto previsto al successivo comma
3 bis dello stesso art. 16;

DELIBERA

- di ritenere coerente con le finalita istituzionali, le linee strategiche e le attivita di
pianificazione dell’Ente, ai sensi del combinato disposto degli articoli 7.2 e 7.3 del
vigente Regolamento di governance delle Societa partecipate dall’ACI, 'operazione di
fusione per incorporazione della Societa in house ACI Infomobility Spa e della Societa



o

ANNIVERSARIO 1S05-2025

Automobile Club d'ltalia

Agenzia Radio Traffic Spa nella Societa in house ACI Global Spa, con contestuale
incremento del capitale sociale di quest’ultima nei termini di cui in premessa,;

- di raccomandare agli Organi di ACI Global di porre in essere quanto di competenza
ai fini dell’attuazione dell’'operazione di fusione, fornendo puntuale aggiornamento
all’ACI circa gli sviluppi dell'iniziativa e gli obiettivi di efficientamento conseguiti.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Gen. C.A. cong. Tullio Del Sette



	Il Commissario Straordinario dell’Automobile Club d’Italia
	Deliberazione n. 151  del 18 giugno 2025
	OGGETTO: Fusione per incorporazione della Società in house ACI Infomobility Spa e della Società Agenzia Radio Traffic Spa nella Società in house ACI Global Spa
	VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 febbraio 2025, registrato alla Corte dei conti in data 3 marzo 2025, con il quale il sottoscritto è stato nominato Commissario Straordinario dell’Automobile Club d’Italia, con poteri di...
	PRESO ATTO che il predetto incarico è stato dal sottoscritto effettivamente assunto in data 4 marzo 2025;
	CONSIDERATO che, per l’effetto, rientrano nell’ambito della gestione commissariale le attribuzioni e le competenze riservate agli Organi di amministrazione dell’Ente dalla legge, dallo Statuto e dalla regolamentazione interna;
	VISTO il combinato disposto degli articoli 7.2 e 7.3 del vigente Regolamento di governance delle Società partecipate dall’ACI che prevede la sottoposizione al Comitato Esecutivo, e quindi, allo stato, al sottoscritto quale Commissario Straordinario de...
	VISTA la nota del Servizio per la Governance delle Società Controllate ACI prot. n. 530/25 del 12 giugno 2025, con la quale viene sottoposta, ai fini di cui sopra, l’operazione di fusione per incorporazione nella Società in house ACI Global Spa, parte...
	VISTI i verbali dei Consigli di amministrazione delle tre Società interessate che, in data 11 giugno 2025, hanno approvato il progetto di riassetto societario in parola per quanto di rispettiva competenza;
	PRESO ATTO delle modalità previste per l’attuazione dell’iniziativa, con particolare riguardo all’aumento del capitale sociale di ACI Global, dagli attuali €. 5.000.000 ad €. 10.000.000, mediante utilizzo di riserve patrimoniali già disponibili nel bi...
	CONSIDERATO che l’operazione è finalizzata, in un'ottica di razionalizzazione e di efficientamento dei costi, a ricondurre in capo ad ACI Global le attività attualmente gestite dalle Società incorporande che per l’effetto cesseranno di esistere, con c...
	RITENUTO che la stessa operazione rientra nel contesto delle iniziative di razionalizzazione dell’assetto societario dell’Ente previste al Titolo XI del vigente Regolamento di governance e determina una rilevante semplificazione dell’apparato societar...
	TENUTO CONTO che la fusione societaria in parola è altresì idonea a garantire un più stretto coordinamento dell’Ente rispetto ai diversificati ambiti di attività di suo interesse ed è tale da favorire l’integrazione della pianificazione strategica ed ...
	CONSIDERATO che l’iniziativa integra una misura di riassetto societario che non determina modifiche al complessivo perimetro delle partecipazioni societarie di gruppo né riflessi in termini di posizionamento dell’Ente e di equilibri concorrenziali di ...
	RILEVATO che all’esito della fusione ACI Global continuerà a garantire il rispetto del limite minimo di fatturato dell’80% derivante dallo svolgimento dei compiti ad essa affidati dall’ACI in regime di in house providing, ai sensi dell’articolo 16, co...
	DELIBERA
	- di ritenere coerente con le finalità istituzionali, le linee strategiche e le attività di pianificazione dell’Ente, ai sensi del combinato disposto degli articoli 7.2 e 7.3 del vigente Regolamento di governance delle Società partecipate dall’ACI, l’...
	- di raccomandare agli Organi di ACI Global di porre in essere quanto di competenza ai fini dell’attuazione dell’operazione di fusione, fornendo puntuale aggiornamento all’ACI circa gli sviluppi dell’iniziativa e gli obiettivi di efficientamento conse...
	IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
	Gen. C.A. cong. Tullio Del Sette

